ATA Nº 3196
39ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 18ª LEGISLATURA

25 DE OUTUBRO DE 2021
Aos vinte e cinco dias do mês de Outubro de 2021, no Plenário Vereador Osmar Bernardino Luciano da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita, realizou-se às 19h45 (dezenove horas e quarenta e cinco minutos), a 39ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura. Na Presidência o Vereador JOSÉ CARLOS FANTIN, Vice-Presidente o Vereador GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA, 1º Secretário o Vereador MAICON RIBEIRO FURTADO, 2º Secretário o Vereador JOSÉ JAIRO MESCHIATO e Demais Vereadores presentes: AFONSO GABRIEL BRESSAN BRESSANIN, ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI, ANA PAULA APARECIDA DOS SANTOS, ANTONIO CARLOS BRESSANIN, EDNALDO BARBOSA PEREIRA, JAIR JOSÉ DOS SANTOS, JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA, POLIANA CAROLINE QUIRINO DE LIMA e RODRIGO GIRALDELLI MALDONADO. Ressalto que só será considerado o voto do Presidente nos casos de necessidade para atingir o quórum para aprovação ou rejeição de proposituras. O Senhor Presidente, havendo número legal, invocando a proteção de DEUS, declarou aberta a sessão, submeteu ao Plenário da necessidade ou não da leitura da ata da Sessão Ordinária realizada no dia 18 de outubro de 2021. Foi aprovada a não leitura e a ata na íntegra por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente suspendeu a sessão por alguns instantes para entrega de Moções. Retomada a sessão, passou-se para as matérias do EXPEDIENTE: Ofício N° GP. 407/2021 (PCM 1023) do Executivo que encaminha CD-Rom contendo o Movimento Caixa e Balancete Analítico da Receita e Despesa referente ao mês de setembro. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício N° GP. 412/2021 (PCM 1025) do Executivo que encaminha resposta a Requerimento de autoria do Vereador Afonso Gabriel Bressan Bressanin. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. N° GP. 414/2021 (PCM 988) do Executivo que encaminha Projeto de Lei N° 21/2021 que “Dispõe sobre o Sistema Único de Assistência Social - SUAS do Município da Estância Turística de Barra Bonita e dá outras providências.”. O Vereador Jairo usou da palavra e pediu a dispensa da leitura do Projeto, que foi aprovada por todos os Vereadores, em foi colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade como objeto de deliberação. REQUERIMENTOS: Requerimento (PCM 1026) de autoria dos Vereadores João Fernando de Jesus Pereira e José Carlos Fantin ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal extensível ao Secretário Municipal de Saúde para que informe a esta Casa o seguinte: 1. Como é feita a logística de entrega de medicamento nos postos da cidade? Explicar. 2. A entrega de medicamentos controlados e de alto custo tem a entrega centralizada em um único local? Explicar. 3. Os postos de saúde dos altos da cidade têm capacidade para realizar a entrega de medicamentos? Colocado em discussão usaram da palavra os Vereadores Val Girioli e Fantin. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. Requerimento (PCM 1027) de autoria das Vereadoras Ana Paula Aparecida dos Santos e Poliana Caroline Quirino de Lima. Colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade. INDICAÇÕES: Indicação Nº 292/2021 Protocolo: 1028/2021 - 22/10/2021 13:33 Autoria: Ana Paula Aparecida dos Santos Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, para que seja disponibilizado um espaço para ser utilizado como sede da APAFABB (Associação de Pais, Amigos e Familiares dos Autistas de Barra Bonita). Indicação Nº 290/2021 Protocolo: 1030/2021 - 22/10/2021 14:24 Autoria: Rodrigo Giraldelli Maldonado, Jair José dos Santos Assunto: Indicamos ao Exmo. Sr. Prefeito, na forma regimental, para que sejam instaladas Decorações Natalinas também nas ruas principais do centro da cidade, adjacentes à Rua 1º de Março, bem como na Rua Savério Salvi, a rua do comércio do Sonho Nosso. Indicação Nº 293/2021 Protocolo: 1034/2021 - 22/10/2021 14:52 Autoria: Rodrigo Giraldelli Maldonado Assunto: Indico ao Sr. Prefeito, na forma regimental, que determine ao departamento competente a instalação de redes em todas as quadras e campos poliesportivos de responsabilidade do poder público. Indicação Nº 294/2021 Protocolo: 1035/2021 - 22/10/2021 14:55 Autoria: Rodrigo Giraldelli Maldonado Assunto:  Indico ao Sr. Prefeito, na forma regimental, que determine ao departamento competente a troca das lâmpadas dos postes da Rua Pracinha Arcílio Paschoal, no CDHU, defronte ao número 112. Indicação Nº 295/2021 Protocolo: 1036/2021 - 22/10/2021 14:58 Autoria: Rodrigo Giraldelli Maldonado Assunto: Indico ao Sr. Prefeito, na forma regimental, que determine ao departamento competente promover a reabertura da piscina municipal, localizada ao lado do centro de fisioterapia, na Avenida Arthur Balsi, após cessarem ou minimizarem os efeitos da pandemia. Indicação Nº 296/2021 Protocolo: 1039/2021 - 25/10/2021 09:06 Autoria: Gervásio Aristides da Silva Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda junto ao departamento competente para que seja feita OPERAÇÃO TAPA BURACO na Rua José Stringheta, esquina com Henrique Chiarato, do bairro Jardim Nova Barra. Indicação Nº 297/2021 Protocolo: 1040/2021 - 25/10/2021 09:07 Autoria: Gervásio Aristides da Silva Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, no sentido de interceder junto ao DEPARTAMENTO COMPETENTE para que seja feita REMOÇÃO DE GALHOS, ENTULHOS, SUJEIRAS acumulados ao longo da Rua José Stringueta, bem como uma limpeza em todo o bairro Jardim Nova Barra. Indicação Nº 291/2021 Protocolo: 1041/2021 - 25/10/2021 10:06 Autoria: José Carlos Fantin Assunto: Indico ao Sr. Prefeito, na forma regimental, para que aumente o número de atendimentos médicos do bairro Campo Salles, de 10 para 15, ou aumente um dia de atendimento, ou ainda que coloque mais um médico para realizar o atendimento. Indicação Nº 298/2021 Protocolo: 1042/2021 - 25/10/2021 10:13 Autoria: Rodrigo Giraldelli Maldonado Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda junto ao departamento competente para que seja feita OPERAÇÃO TAPA BURACO na Rua Alan Kardec, no Distrito Industrial. Indicação Nº 299/2021 Protocolo: 1043/2021 - 25/10/2021 10:14 Autoria: Rodrigo Giraldelli Maldonado Assunto: Indico ao Sr Prefeito Municipal, no sentido de interceder junto ao DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PÚBLICA para que seja feita PODA DE ÁRVORES da Escola Municipal de Tempo Integral Dr. Geraldo Pereira de Barros, o Verdão. Indicação Nº 300/2021 Protocolo: 1044/2021 - 25/10/2021 10:14 Autoria: Rodrigo Giraldelli Maldonado, Álvaro José Val Girioli Assunto: Nos termos regimentais, indico ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, que interceda junto à Secretaria de Esportes, para que estude a possibilidade de voltar a realizar campeonatos de futebol em nosso município. Indicação Nº 301/2021 Protocolo: 1048/2021 - 25/10/2021 13:39 Autoria: Ana Paula Aparecida dos Santos Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que seja realizado com URGÊNCIA conserto no asfalto da Rua Antonio Benedito Di Muzzio, no trecho entre a Rua Marechal Floriano e Rua Francisco Ribeiro Andrade. MOÇÕES: Moção de Congratulações (PCM 1020) de autoria do Vereador Álvaro José Val Girioli ao Município da Estância Turística de Igaraçu do Tietê, na pessoa do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Ricardo Verpa, bem como ao Exmo. Sr. Eduardo Aparecido Costa de Oliveira, Presidente da Câmara Municipal, pelos 118º Aniversário de sua Fundação, comemorado no dia 19 de outubro. Colocada em discussão apenas o Vereador Val Girioli usou da palavra. Colocada em votação foi aprovada por unanimidade. Moção de Aplausos (PCM 1021) de autoria do Vereador Álvaro José Val Girioli a todos os servidores públicos de Barra Bonita, em comemoração ao dia do servidor público. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Apelo (PCM 1029) de autoria da Vereadora Ana Paula Aparecida dos Santos ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que sejam edificados pontos de ônibus (circular) com bancos mais confortáveis e cobertura. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Apelo (PCM 1031) de autoria do Vereador Rodrigo Giraldelli Maldonado ao Sr. Prefeito para que determine ao departamento competente a volta do transporte para os alunos da ecoterapia. Colocada em discussão apenas o Vereador Rodrigo usou da palavra. Colocada em votação foi aprovada por unanimidade. Moção de Apelo (PCM 1032) de autoria do Vereador Rodrigo Giraldelli Maldonado ao Sr. Prefeito, extensível ao secretário municipal de Desenvolvimento Econômico, Formação Profissional e Tecnologia da Informação, Paulo Roberto Martini, para que estudem a possiblidade de oferecer cursos voltados à terceira idade. Colocada em discussão apenas o Vereador Rodrigo usou da palavra. Colocada em votação foi aprovada por unanimidade. Moção de Aplausos (PCM 1033) de autoria do Vereador Rodrigo Giraldelli Maldonado para as empresas KNN Idiomas, Tide Cabeleireira e Bem Te Quer Consultório de Enfermagem, em nome de Indyara Silva, Murilo Balsanelli, Gian Olímpio, Tamiris Spaulonci e Leonardo Meschiato (KKN Idiomas), Tide de Freitas e voluntários (Tide Cabeleireira) e Tatiane Aline da Matta, Vanessa Alves de Oliveira, Simone Rodrigues e Juliana Fernanda Gilli (Bem Te Quer Consultório de Enfermagem) pela colaboração na festa realizada no último dia 12, no CDHU, em comemoração ao Dia Das Crianças. Colocada em discussão apenas o Vereador Rodrigo usou da palavra. Colocada em votação foi aprovada por unanimidade. Moção de Apelo (PCM 1038) de autoria do Vereador Gervásio Aristides da silva ao SENADO FEDERAL e à CÂMARA DOS DEPUTADOS, para atuarem favoravelmente pela aprovação do texto original do PLC 151/2015, que objetiva a regulamentação profissional do Podólogo. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Apelo (PCM 1045) de autoria do Vereador Rodrigo Giraldelli Maldonado PARA A 2ª COMPANHIA DE POLÍCIA MILITAR DE BARRA BONITA para que, na medida do possível, seja intensificado o policiamento ostensivo no Píer Municipal, atrás da Praça da Juventude, de nosso Município. Colocada em discussão apenas o Vereador Rodrigo usou da palavra. Colocada em votação foi aprovada por unanimidade. Moção de Aplausos (PCM 1047) de autoria do Vereador Rodrigo Giraldelli Maldonado para o Sr. TIAGO SANTOS, o “KID”, Agente de Gabinete da Prefeitura Municipal, pelos relevantes serviços e dedicação no cumprimento do exercício de suas funções. Colocada em discussão apenas o Vereador Rodrigo usou da palavra. Colocada em votação foi aprovada por unanimidade. OFÍCIOS DE TERCEIROS: Ofício C.C.A. n° 3693/2021 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo que encaminha cópia de decisões referente às contas do SAAE. Referido oficio fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício n° 124/2021 (PCM 1022) do SAAE que encaminha resposta a requerimento de autoria do Vereador Afonso Gabriel Bressan Bressanin. Referido oficio fica à disposição na secretaria da Casa. Nota de Repúdio com assinaturas dos Professores das Escolas Estaduais Cônego Francisco Ferreira Delgado Jr e Maria Luiza Ferreira Zambello, referente a aprovação do Projeto de Lei Complementar 26, pela Assembleia Legislativa de São Paulo. Referida nota fica à disposição na secretaria da Casa. Encerradas as matérias do Expediente e não havendo oradores inscritos para o uso da Palavra, passou-se para a ORDEM DO DIA: 2ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 31/2021-L de autoria dos Vereadores Maicon Ribeiro Furtado e Rodrigo Giraldelli Maldonado que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de prestar socorro aos animais atropelados no Município da Estância Turística de Barra Bonita e dá outras providências.”. Colocado em discussão apenas o Vereador Maicon usou da palavra. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. 2ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 32/2021-L de autoria dos Vereadores João Fernando de Jesus Pereira e José Carlos Fantin que “ALTERA O CAPUT DO ART. 1º DA LEI Nº 2.550, DE 11 DE MAIO DE 2007, ALTERADA PELA LEI 3.390, DE 24 DE MARÇO DE 2021, QUE “CRIA O PROGRAMA REMÉDIO E EXAMES EM CASA” NO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”.”. Colocado em discussão apenas o Vereador Rodrigo usou da palavra. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. 2ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 36/2021-L de autoria dos Vereadores Antonio Carlos Bressanin, Maicon Ribeiro Furtado e Ana Paula Aparecida dos Santos que “Institui no Calendário oficial de eventos do Município da Estância Turística de Barra Bonita o "Abril Laranja" Mês de Prevenção a Crueldade Animal e dá outras providências.”. Colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade. Não havendo mais matérias para a Ordem do Dia, passou-se para a EXPLICAÇÃO PESSOAL: conforme inscrições usaram da palavra os Vereadores Jair, Joãozinho e Toninho Bressanin. Não havendo mais inscritos, nada mais a tratar, o Senhor Presidente, declarou encerrada a sessão, marcando a próxima Sessão Ordinária para o dia 03 de novembro de 2021, em horário regimental. Para constar, eu, Maicon Ribeiro Furtado, 1º Secretário, lavrei esta ata.